江苏海事职业技术学院文件
苏海院〔2019〕45号

关于印发《江苏海事职业技术学院经费审批
规定（修订案）》的通知

各单位、各部门：

[image: image1.png]&w 4
Jw 2

《江苏海事职业技术学院经费审批规定（修订案）》经2019年第21次校长办公会审议通过，现印发给你们，请认真学习、贯彻执行。

江苏海事职业技术学院

2019年8月23日

江苏海事职业技术学院经费审批规定
（经2019年第21次校长办公会修订）
第一章  总则

第一条 为进一步规范学校经费使用，完善内部控制体系，简化办事流程，根据《中华人民共和国会计法》、《行政事业单位内部控制规范（试行）》、《教育部关于印发〈教育部直属高校基本建设管理办法（2017年修订）〉的通知》、《江苏省省属院校经济活动内部控制实施指南（试行）》的有关规定，结合学校实际，制定本规定。

第二条 本规定所指经费审批是指学校预算项目的经费使用、新增项目预算或已有项目预算追加、调整审批。

第三条 经费审批遵循以下原则：

（一）权责结合原则。谁主管、谁审批、谁负责。

（二）预算控制原则。按照预算确定的项目和额度使用资金，不得随意调整预算或超预算审批。

（三）合理授权原则。明确经费审批权限，分级授权，逐级审批，逐级负责。
第二章  职责权限

第四条 校长是学校的法定代表人，在学校党委领导下全面负责学校的财务管理工作，全面承担学校财经责任。

第五条 分管财务副校长全面管理学校财务工作，承担相应的领导和管理责任，组织制定财务审批规定，在职责范围内审批经费使用等事项。

第六条 分管校领导在各自职责分工范围内对经费使用履行审批、管理和监督职责，承担相应的财经责任。

第七条 部门或单位负责人对本部门或单位的财务管理负责，审批本部门或单位的经费使用，并对本部门或单位经费预算执行和使用绩效进行监督管理。部门负责人如授权他人审批，责任仍由其承担。

第八条 财务与资产管理处负责审核经费使用手续是否完备、程序是否合规、经费渠道是否正确、标准范围是否符合要求等。

第三章  预算内经费审批

第九条 部门经费使用一次性在5000元以下的，由部门负责人审批；5000元（含5000元）以上、4万元以下的，由部门负责人审核后，报分管校领导审批；4万元（含4万元）以上、10万元以下的，由部门负责人审核后，报分管校领导和分管财务校领导审批（若属于分管财务校领导分管的部门需报校长审批）；10万元（含10万元）以上的，由部门负责人审核后，报分管校领导、分管财务校领导和校长审批。二级单位经费使用一次性在5000元以下的，由二级单位负责人根据分工审批；5000元（含5000元）以上、4万元以下的，由二级单位党政负责人共同审批；4万元（含4万元）以上、10万元以下的，由二级单位党政负责人共同审核后，报分管财务校领导审批；10万元（含10万元）以上的，由二级单位党政负责人共同审核后，报分管财务校领导和校长审批。

第十条 学校各类人员岗位薪金、履责酬金、学生奖助学金的发放等有相应文件规定和明确标准的事项，由相关职能部门负责人审核，报分管校领导审批；业绩奖金发放由相关职能部门负责人审核，报分管校领导和校长审批。

第十一条 采用公开招标方式进行的项目的立项和招标文件评审按《江苏海事职业技术学院采购管理办法》实施。按此规定签订经济合同的项目，按合同约定内容付款，部门经费由部门负责人审批，二级单位经费由二级单位党政负责人共同审批。

第四章  新增或追加预算审批

第十二条 对于确属特殊情况需要新增、追加预算或变更预算用途的，则严格按照以下项目经费申报程序申请。

（一）新增预算由职能部门或相关单位出具书面申请，说明申报理由、项目组织实施条件、实现目标、资金筹集方案、项目实施后取得的效果效益情况等，并组织专家论证。

（二）追加预算由职能部门或相关单位出具书面申请，说明追加理由、实现目标、资金筹集方案、项目实施后取得的效果效益情况等。

（三）变更预算用途由职能部门或相关单位出具书面申请，说明变更理由。

第十三条 新增、追加预算或变更预算用途等书面申请，由申请部门与财务处会商后，分管校领导签署审核意见。10万元以下的，报校长审批；10万元以上（含10万元）、30万元以下的，由申请部门会同财务处报校长办公会审议批准；30万元（含30万元）以上的，由申请部门会同财务处报校长办公会预审后、报请党委会批准。

第五章  责任与监督

第十四条 各级经费审批负责人在规定的权限范围内履行审批职责并对其审批的经费承担相应的经济和法律责任。

第十五条 任何人不得随意拆分经费金额，有意规避、逃避监督。如有违规行为将严格按照学校相关规定进行处理。

第六章  附  则

第十六条 部门或单位审批人的签名须报财务与资产管理处备案,遇有调整或变动应及时到财务与资产管理处进行变更。部门或单位审批人因学习、工作等原因离校或其他特殊情况，需授权本单位其他负责人临时代管财务审批工作的，须出具书面授权委托书及签名字样报财务与资产管理处备案。

第十七条 涉及到外汇结算的业务，按折算后人民币金额对应其审批权限。

第十八条 涉及差旅费、公务接待及其他特殊事项等须校领导审批的事项，按学校相关管理办法执行。其他国家和省对经费审批管理另有规定或办法的，按其规定或办法执行。

第十九条 本规定自2019年9月1日起执行，由财务与资产管理处负责解释。

	江苏海事职业技术学院办公室           2019年 8月31日印发

PAGE
- 6 -